

Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 128 (154)

Wrocław, wtorek 16 lipca 1946 r.

Rok II

Pożyczka amerykańska dla Wielkiej Brytanii

WASZYNGTON (PAP). Izba reprezentantów Stanów Zjednoczonych zatwierdziła w sobotę wieczorem pożyczkę dla Wielkiej Brytanii w wysokości 4 miliardów dolarów, 213 głosami przeciwko 155. Pożyczka będzie spłacana w 50 rocznych ratach począwszy od 1951 r. przy oprocentowaniu 2 proc. rocznie.

Pierwsza rata wraz z procentami winna być uiszczona w dniu 31 grudnia 1951 r. Celem pożyczki jest umożliwienie Wielkiej Brytanii czynienia zakupów w Stanach

Zjednoczonych, okazanie jej pomocy w przezwyciężeniu powojennych trudności finansowych oraz spłata zobowiązań handlowych. Pożyczka została zatwierdzona przez Izbę reprezentantów w 7 miesięcy po jej podpisaniu w grudniu ub. r. przez zmarłego Lorda Keynesa i amerykańskiego ministra skarbu Freda Vinsona. Ustawa o pożyczce wymaga jeszcze podpisu prezydenta Trumana.

LONDYN (PAP). Brytyjski minister skarbu Hugh Dalton omawiając udzielenie

Wielkiej Brytanii pożyczki przez Stany Zjednoczone, oświadczył, że otrzymanie jej przyspieszy termin, w którym Wielka Brytania znów będzie mogła odegrać rolę w handlu międzynarodowym. Przyznając pożyczki uważał za znak, że nasi amerykańscy przyjaciele pragną współpracować z nami tak samo, jak my z nimi — powiedział Dalton. Many wspólne interesy w dziedzinie rozbudowy handlu międzynarodowego i w przywróceniu dobrobytu na całym świecie.

Zamiast przeglądu prasy

Czasem warto czytać w innych gazetach rubrykę „przegląd prasy”, bo rubryka ta dostarcza wiele ciekawego materiału. Leżą przed nami numery trzech tygodników z jednej daty: 14 lipca. „Płast”, „Tygodnik Powszechny” i „Warszawski Tygodnik Katolicki”. Wiadomo — sama elita opozycyjna. Pan Paweł Jasienica w „Tygodniku Powszechnym” cytując za przyjemnością „Odrodzenie”. Asumpt od tego daje mu cykl artykułów Jerzego Andrzejewskiego pt. „Zagadnienie polskiego antysemityzmu”. Podchwytuje analizę słowa „reakcja” i oświadcza, że „z przyjemnością stwierdzę wypadła, iż z niektórymi przynajmniej publicystami „Odrodzenia” zaczynamy się dogadywać”. Bo „Tygodnik Powszechny” niejednokrotnie i od dawna wzywał do dyskusji, zmierzającej do sprzecyzowania pojęć takich, jak „reakcja” i „faszizm”. Propozycje nasze przyjmowane jednak byłyby milczeniem”. Na zakończenie tego „zaproszenia do tańca” pan Jasienica pisze: „W naszym świecie starej kultury doskonale wiadomo, co znacza słowa „sprawiedliwość, wolność i szacunek”. Kto w praktyce przeciwdziała zrealizowaniu tych hasel, ten właśnie — i tylko ten — jest reakcjonista.”

Otóż to! Nareszcie dogadaliśmy się. I my, panie Pawle podzielimy za nieznanymi poprawkami pańskie światłe zdanie. Reakcja — wiadomo — „przeciwdziałanie”. Jeżeli więc akcja jest z natury rzeczy, powiemy ruchem naprzód, czyli postępowem, to reakcja jest oporem, który ten ruch wstrzymuje, przeciwdziałając mu. Jest więc przeciwnikiem postępu, a w myśli rzymskiego przysławia „kto nie idzie naprzód — cofa się”, jest również zacofaniem, wstępnictwem. Sądze, że z tym się pan zgodzi. A teraz uwaga. Każda teoria wymaga przykładów, najlepiej z życia codziennego. Weźmy następujący przykład: W dniu 4 lipca Kielecki był widownią mrozących krew w żyłach zajęć, które wstrząsnęły nawet wytrawnymi obywatelami, nie przywykłymi przecież do lizania miodu. Postanowiliśmy się zrupnować i kupiliśmy całą tygodnikową prasę opozycyjną. 7 lipca niec Jasne i wyludniamy. Ale dlaczego to ultrakatolickie pisma, szermujące hasłem „sprawiedliwość, wolność i szacunek” w dniu 14 lipca, a więc już po wyroku kieleckim pokryły te sprawę dyskretnym milczeniem? Chyba nie psia? A może tak? Dlaczego „Płast” organ PSL-u miał odwagę, w numerze z 14 lipca na str. 2 w artykule pt. „PSL potępia zajęcia w Kielcach” podtytuł „Rozmowa z wicepremierem Mikołajczykiem” napisać: „Otrzymałem dotychczas informacje urzędowe i prywatne nie pozwalają zorientować się dostatecznie ani w przyczynach, ani w samym przebiegu zajść”. Czy w dniu ogłoszenia wyroku przez Śąd Rzeczypospolitej Polskiej, wyroku potępiającego w najostrejszych słowach mord popełniony na obywatelach polskich bez żadnej przyczyny i odsłaniający w uzasadnieniu motywy tej strasznej zbrodni, czy w dniu ogłoszenia tego wyroku dla „Płasta” otrzymane dotychczas informacje urzędowe i prywatne nie pozwoliły rzeczywście redakcji tygodnika „Płast” zorientować się dostatecznie w przyczynach i w przebiegu zajść? Nie, panowie szlachta, to nie jest dziennikarska robota. Prześciane się, wreszcie bawić w psucie papieru. Bo jeżeli pan redaktor „Płasta” od rubryki „Co pisał inni” jest taki zdolny, że podchwytuje ze złościwością małą, uciepioną na galęzi, to co pisał inni, a co zmierza do demaskowania tajactwa i oszustw tych samych panów, z których rekrutują się rzesze czytelników tej sławetnej prasy opozycyjnej, a którzy usiłują wciągnąć się w nasze szeregi, zniewieżyć nasze zdobycze i przeskodzić nam w budowie sprawiedliwego ustroju społecznego — niech znajmie się zbieraniem wiadomości, które 10 dni po takim wydarzeniu pozwolą nam ostatecznie zająć stanowisko uczciwego dziennikarza i Polaka.

Granica Niemiec na stole obrad

BERLIN (ZAP). Przewidywania, że sprawa niemiecka wywoła konferencję paryską najrozsześciej wymianie zdań i poglądów sprawdziły się. Od pierwszych nienal chwil obrad, przeciwstawili się sobie trzy koncepcje ustrojowe przyszłych Niemiec. Inaczej pojmują przyszłe Niemcy przedstawiciele radziecki Molotow, inaczej Bidault a inaczej Byrnes. Z tym ostatnim zdaje się zgadzać min. angielski Bevin.

Min. Molotow przedkładając obradom propozycję zatwierdzenia problemów wstępnych, oświadczył, że Zw. Radziecki uważa za konieczne przedłużyć okres kontroli demilitaryzacji Niemiec z 25 na 40 lat. Druga sprawa, która wywołuje różnicę zdań, jest pogląd Molotowa, że Zw. Radziecki ma prawo odszkodowania wojenne od Niemiec egzekwować nie tylko z aktywów istniejących, ale także wprząc w służbę tych odszkodowań bieżącą produkcję przemysłu niemieckiego. Molotow poddał krytyce amerykański plan, dotyczący Niemiec i oświadczył, że w planie tym zupełnie nie się nie mówi o postanowieniach krymskich, a więc o zlikwidowaniu partii narodowo-socjalistycznej, jej programu i ideologii i o oparciu przyszłości Niemiec na podstawach demokratycznych. Dwie te sprawy były uważane za warunki niezbędne dla zagwarantowania pokoju i współpracy demokra-

tycznych Niemiec z innymi narodami. Molotow zwraca uwagę, że do tej pory kartele, trusty i koncerny niemieckie nie straciły swoich wpływów, a były one podstawą hitleryzmu. Molotow, czyni zarzut Amerykanom, że lekceważą podstawy ogólnego pokoju oraz, że z winy amerykańskich generałów (gen. Clay) egzekwowanie odszkodowań wojennych natrafia na przeszkody. Molotow za podstawę traktatu pokojowego z Niemcami uważa:

1. zupełna demilitaryzacja i kontrola przemysłu,

2. opracowanie takiego ustroju gospodarczego Niemiec, w którym Niemcy nie byłby tylko krajem rolniczym, ale krajem gospodarczo samowystarczalnym, a więc o odpowiednim potencjale przemysłowym,
3. Niemcy powinny mieć swój handel zagraniczny,
4. Molotow nie godzi się na oddzielenie Zagłębia Ruhry od Niemiec i poddanie go pod zarząd Francji. Uważa, że konieczna jest tam kontrola międzynarodowa.

Delegat Meksyku wzywa do zerwania stosunków z gen. Franco

NOWY JORK (PAP). Ustupający delegat Meksyku w Radzie Bezpieczeństwa dr Francisco Castillo Najera w pożągalnym przemówieniu wygłoszonym przed powrotem do Meksyku na stanowisko ministra spraw zagranicznych, wezwał narody zjednoczone do wszczęcia akcji przeciwko rządowi generała Franco. Min. Najera o-

świadczył, że dalsze utrzymywanie stosunków z tym państwem przez rządy, sprzeciwiające się przyjęciu Hiszpanii Frankistowskiej do grona narodów zjednoczonych, podobne jest do utrzymania przyjaznych stosunków z niebezpiecznym bandytą. Najera podkreślił, że narodowi hiszpańskiemu należy okazać wszelką pomoc w usunięciu gen. Franco od władzy.

Zakończenie obrad konferencji ministrów spraw zagranicznych

PARYŻ (PAP). Ministrów spraw zagranicznych zakończyli trzecią sesję konferencji w piątek o godz. 21 min. 25. Wieczorem po dościsłu do porozumienia, że projekty traktatów pokojowych z b. satelitami Niemiec winny być natychmiast przekazane konferencji pokojowej, postanowili oni, że ich zastępcy będą opracowywali te traktaty, najpóźniej do środy. Zagadnienie Niemiec i Austrii pozostało w zawieszaniu. Na propozycję amerykańskiego sekretarza stanu Byrnasa, aby Jugosławia była obowiązana na podstawie traktatu pokojowego z Włochami dać pewne prawa cywilne Włochom na terenach włoskich przyznanych Jugosławii, radziecki minister spraw zagranicznych Molotow stwierdził, że Jugosławia jest sojusznikiem, zaś Włochy państwem nieprzyjacielskim, wobec czego sprzeciwia się on ingerencji czeskiej armisty w wewnętrzne sprawy Jugosławii. Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin zaznaczył, że kwestia wolnej żegluzi na Dunaju i 8 innych mniejszych klauzul-gospodarczych nie zostało zatwierdzonych oraz że otrzymał on wskazówki od swego rządu, aby do czasu rozwiązania tych zagadnień Wielka Brytania nie podpisała traktatów pokojowych. Następnie ministrowie spraw zagranicznych zgodzili się co do tego, że lista 9 spornych kwestii, wymienionych przez Bevina, powinna być dołączona do projektów przesłanych 21 mocarstwom. Ministrowie postanowili przyjąć propozycje

francuskie w sprawie utworzenia specjalnej komisji węglowej, która zajęła się zbadaniem sposobów zwiększenia produkcji węgla niemieckiego i określił ogólne zasady podziału. Zatwierdził oni również projekty klauzul w traktacie z Włochami, postanawiających, że Włochy będą musiały wyzrec się swoich b. kolonii w Afryce. Przed zam-

knięciem posiedzenia ministrowie omówili sprawę przyznania części Floty włoskiej Jugosławii i Grecji. Dozili oni do porozumienia, że 5 tys. ton okrętów wojennych i pomocniczych otrzyma Jugosławia. Jeden średni kradownik zostanie przyznany Grecji. Rozstajając się delegaci oświadczyli: „Spotkamy się znów na konferencji pokojowej”.

Stanowisko Molotowa wobec projektu federacji państw niemieckich

BERLIN (SAP). Min. Molotow na konferencji paryskiej zajął stanowisko wobec projektów federacji państw niemieckich.

„Jest modą — mówił min. Molotow — mówić o podziale czy federacji Niemiec. Zamiana Niemiec na państwo rolnicze równałaby się uszczerbnieniu Niemiec, a to nie jest naszym celem. Naturalnie, jeśli naród niemiecki w całych Niemczech wypowiedzie się w referendum za federacją czy za oderwaniem Zagłębia Ruhry, nie będziemy się temu sprzeciwiali. Co innego jest stanowisko neutralne, a co innego życzenie narodu. Narzucenie woli narodowi nie prowadzi do niczego dobrego.

Program rozbrojenia Niemiec i demilitaryzacji

przenyła nie jest niezłym nowym. Dlatego moim zdaniem Zagłębie Ruhry musi być poddane kontroli międzynarodowej, spłata zaś odszkodowań ma służyć demilitaryzacji przemysłu. Winiem się jednak rozwinięciu przemysłu pokojowy dla dobra innych narodów. W tym celu Niemcy muszą mieć możliwość otrzymania węgla i stali, muszą też mieć swój handel zagraniczny. Na razie Niemcy nie osiągnęły przewidzianego stanu przemysłu pokojowego. Przyjęcie w tej mierze odpowiedniego programu odpowiada konieczności przeprowadzenia postanowień berlińskich.

Zasadniczo jesteśmy za zawarciem pokoju z Niemcami. Na to potrzeba jednak centralnego rządu niemieckiego, prawdziwie demokratycznego.

Pierwszy kongres Stronnictwa Demokratycznego obraduje

WARSZAWA (PAP). W sali obrad KRN „Roma” zgromadziło się 13 lipca br. około 1200 delegatów przybyłych z całej Polski na pierwszy kongres Stronnictwa Demokratycznego. Na uroczyste otwarcie kongresu przybyli: prezydent KRN ob. Bolesław Bierut, wiceprezydent KRN Stanisław

Szwalbe, członek Prezydium KRN Roman Zambrowski, przedstawiciele rządu i Wojska Polskiego, przedstawiciele demokratycznych stronnictw politycznych, władz stolecznych, organizacji społecznych i samorządu gospodarczego. Przybył również przedstawiciel ambasady francuskiej.

Woj. Rada Narodowa we Wrocławiu potępia zbrodnię kielecką

Prezydium Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu uchwałą z dnia 8. VII. 1946 r. potępia i piętnuje potworny i bestialski mord dokonany w Kielcach na 34 obywatelach polskich. Piętnuje tak wykonawców, jak i inspiratorów zbrodni, którzy plamią imię Polski i

stawiają ją w rzędzie najciemniejszych łódów świata, oraz apeluje do społeczeństwa o współdziałanie w bezlitosnym łepieniu band faszystowskich, przynoszących hańbę dobru imieniu Polaka, tak bohaterów walczącego o wyzwolenie Polski, a wolność i demokrację.

Powrót ministra Molotowa do Moskwy

MOSKWA (PAP). Minister spraw zagranicznych ZSRR Molotow, powrócił w sobotę wieczorem do Moskwy z konferencji 4 mocarstw w Paryżu.

„Amery ratuje Europę”

MOSKWA (PAP). W „Prawdzie” ukazał się artykuł znanego publicysty radzieckiego Wiktorowa pt. „Mister Amery ratuje Europę”.

Amery wybitny działacz partii konserwatywnej i stary przyjaciel Churchilla zamieścił w jednym z czasopism francuskich artykuł o imperium brytyjskim w Europie wznawiając koncepcję „bloku zachodniego” pod egidą Anglii skierowanego przeciw ZSRR.

Tak, panie Pawle Jasienica, może tym razem dogadaliśmy się. My to właśnie, tak oto robotę nazywamy reakcją. Jeżeli zaś pan uważa za stosowne nazwać to stara kultura, to my już ostatecznie zdecydujemy się podkiewać panu i za tę starą kulturę i za reszte dobrodziejstw, które ona z sobą niesie. Zostań pan sobie zdrowo przy tej starej kulturze, a my bę-

